
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0377 DE 28 DE MARÇO DE 2018 

 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências.    

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23295.013728.2016-12, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

             Art. 1º Conceder, conforme parecer de Força Executória, com efeito retroativo, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências à servidora, relacionada abaixo, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de servidores aposentados desta Instituição 

Federal de Ensino, nos termos da Decisão Judicial do Processo nº 0807968-42.2016.4.05.8300.  

 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA NÍVEL 

1242428 ROSA MARIA ARANTES CARVALHO 01/03/2013 RSC II 

   

 

             Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

 

                                                                                                                                     

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.04.02 14:41:11 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0378 DE 28 DE MARÇO DE 2018 

 

 

Remove servidor docente por 

Força Executória. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

despachos exarados.  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

            Art. 1º Remover o servidor docente, abaixo relacionado, através do Parecer de Força 

Executória nº 0801879-66.2017.4.05.8300. 

 

SIAPE  SERVIDOR LOTAÇÃO ANTERIOR  LOTAÇÃO ATUAL 

1993759 ALEXSANDRO SILVA DE AGUIAR Campus Afogados da Ingazeira Campus Ipojuca 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação  

 

                                                                                

 

                                                                                                                                     

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.04.02 14:44:31 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0379 DE 28 DE MARÇO DE 2018 

 

 

     Convalida substituição. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Memorando nº 09/2018-ASCOM, com despachos exarados.  

 

  RESOLVE: 

 

 

                       Art. 1º Convalidar a substituição efetivada no período de 20 a 23/03/2018, pela 

servidora DÉBORA DUQUE DE ALMEIDA BRAGA, matrícula SIAPE nº 2061055, CPF nº 

076.484.954-90, na função de Assessora de Comunicação desta Instituição Federal de Ensino, 

devido ao afastamento da titular, em virtude da ação Institucional Reitoria Itinerante.  

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

                                                                    

 

                                                                  

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB 
e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.04.02 14:45:48 -03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0380 DE 28 DE MARÇO DE 2018 

 

 

 

Reconduzir Comissão 

de Sindicância.  

 

 

 

                        A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Memorando nº 21/CSIND, com despachos exarados,  

 

   

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Reconduzir a Comissão de Sindicância instituída através da Portaria nº 

1.543/2017-GR, de 31/10/2017, para conclusão dos trabalhos constantes no Processo nº 

23295.008460.2017-71, no prazo de 30 (trinta) dias.  

 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

 

              

 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.04.02 14:43:24 -03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0381 DE 28 DE MARÇO DE 2018 

 

 

 

           Prorrogação de  Comissão.  

 

 

 

                        A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Memorando nº 04/2018-CPAD/RITO SUMÁRIO, com despachos exarados,  

 

   

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Prorrogar, por 15 (quinze) dias, o prazo da Portaria nº 0199/2018-GR, de 

23/02/2018, que designou servidores para constituírem Comissão de Instauração de Processo 

Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos relacionados no Processo nº 

23295.16935.2016-11, conforme parágrafo 7º do art. 133 da Lei 8.112/90.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

 

              

 

 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.04.02 14:47:02 -03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0382 DE 28 DE MARÇO DE 2018 

 

 

 

           Prorrogação de Comissão.  

 

 

 

                        A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Memorando nº 03/2018-CPSI, com despachos exarados,  

 

   

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo da Portaria nº 0267/2018-GR, de 

07/02/2018, que designou servidores para constituírem Comissão de Sindicância Investigativa, para 

apuração dos fatos relacionados no Processo nº 23294.003757.2018-31, consubstanciado no art. 

145, parágrafo único da Lei 8.112/90.   

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

 

              

 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.04.02 14:48:16 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0383 DE 28 DE MARÇO DE 2018 

 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências.    

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências ao servidor, 

relacionado abaixo, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de 

Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, nos termos da Resolução nº 76/2014-CONSUP/IFPE. 

 

SIAPE SERVIDOR NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO 

2419546 RÔMULO CÉSAR ARAÚJO DE AMORIM  RSC II 01/11/2017 Ipojuca  23296.004015.2018-11 

 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

 

                                                                                                                                     

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.04.02 14:50:08 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0385 DE 02 DE ABRIL DE 2018 

 

 

                       Designa Coordenador do CELLE. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Memorando nº 036/2018- PROEXT, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

             Art. 1º Designar o servidor THIAGO DA CÂMARA FIGUEREDO, matrícula 

SIAPE nº 1059568, CPF nº 067.506.754-50, para exercer a função não gratificada de Coordenador 

Geral do centro de Libras e línguas Estrangeiras (CELLE) desta Instituição Federal de Ensino.   

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

  

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

 

 

 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF 
A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.04.02 14:54:10 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0386 DE 02 DE ABRIL DE 2018 

 

 

                         Aplica pena de suspensão. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23295.003506.2017-64, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Aplicar a penalidade de SUSPENSÃO de 05 (cinco) dias ao servidor 

EVALDO ELIAS DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 0275150, ocupante do cargo de Motorista, 

lotado no Campus Recife desta Instituição Federal de Ensino, por infringência ao disposto nos 

incisos III, IV, IX e XI do artigo 116, e incisos IV e V do artigo 117, ambos oriundos da Lei nº 

8.112/90. 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

  

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

 

 

 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.04.03 08:45:26 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0387 DE 02 DE ABRIL DE 2018 

 

 

    Designa membros de Comissão.  

 

 

                        A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23298.010823.2017-15, com despachos exarados,  

 

   

  RESOLVE: 

 

             

           Art. 1º Designar os servidores IONALDO MARTINS BARBOSA DE SOUZA, 

matrícula SIAPE nº 0274849, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado na 

Reitoria, e EDUARDO MACIEL SANTOS, ocupante do cargo de Marceneiro, matrícula SIAPE 

nº 1106194, lotado no Campus Recife deste IFPE para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão de Instauração de Processo de Sindicância Punitiva, com sede em Recife-PE, 

incumbida de apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, as possíveis irregularidades referentes aos atos e 

fatos constantes do Processo nº 23298.010823.2017-15, bem como as demais infrações conexas que 

emergirem no decorrer dos trabalhos.  

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.04.03 08:49:57 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0388 DE 02 DE ABRIL DE 2018 

 

 

     Reconduzir Comissão de Sindicância.  

 

 

 

                        A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23300.005372.2016-19, com despachos exarados,  

 

   

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Reconduzir a Comissão de Sindicância instituída através da Portaria nº 

1.728/2017-GR, de 14/12/2017, para continuidade dos trabalhos constantes no Processo nº 

23300.005372.2016-19, no prazo de 30 (trinta) dias.  

 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

 

              

 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.04.03 08:51:30 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0389 DE 03 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Retifica Portaria IFPE/GR N° 

0318/2018. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23294.004637.2018-51, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º Retificar a Portaria acima mencionada, que concedeu progressão funcional 

por mérito à servidora CLÁUDIA DANIELLE NEVES DE MOURA ALVES, matrícula SIAPE nº 

1193035.  

 

 

Onde se lê: “a contar de janeiro” 

 

Leia-se: “A CONTAR DE FEVEREIRO” 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                                                                                      

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

 

 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil 
- RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.04.04 09:25:08 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0393 DE 03 DE ABRIL DE 2018 

 

 

    Designa membros de Comissão.  

 

 

                        A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23299.016493.2017-53, com despachos exarados,  

 

   

  RESOLVE: 

 

             

           Art. 1º Designar os servidores EDSON BUARQUE DA COSTA JÚNIOR, 

matrícula SIAPE nº 1005271, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, e 

MÁRCIA VERÍSSIMO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 

matrícula SIAPE nº 0048832, ambos lotados na Reitoria deste IFPE, para, sob a presidência do 

primeiro, com sede em Recife, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em 

seu rito sumário, considerando o retorno de servidora como matéria a ser trabalhada no Processo nº 

23299.016493.2017-53, com o prazo de 30 (trinta) dias.  

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.04.04 09:41:38 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0394/2018 DE 03 DE ABRIL DE 2018 

 

 

 

         Designa membros de comissão. 

 

 

                        A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23295.002490.2018-53, com despachos exarados,  

 

   

  RESOLVE: 

 

             

           Art. 1º Designar os(as) servidores(as) EDINALDO MONTENEGRO DA COSTA, 

ocupante do cargo de Motorista, matrícula SIAPE nº 1004684, EDUARDO MACIEL SANTOS, 

ocupante do cargo de Marceneiro, matrícula SIAPE nº 1106194, e EMMELY CRISTINY LOPES 

SILVA, ocupante do cargo de Bibliotecário Documentalista, matrícula SIAPE nº 1033423, lotados 

no Campus Recife deste IFPE, para, sob a presidência do primeiro, com sede em Recife, 

constituírem Comissão de Sindicância, incumbida de apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos 

contidos no Processo nº 23295.002490.2018-53.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.04.04 09:47:53 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0396 DE 03 DE ABRIL DE 2018 

 

 

            Inclui membro em comissão.    

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Memorando nº 027/2018-PROPESQ, com despachos exarados, 

 

  RESOLVE: 

 

            Art. 1º Incluir o servidor PHILIPE MICHEL SILVA SOARES, matrícula SIAPE 

n° 18006880, como membro da Comissão de Área de Programação Cultural que auxiliará nas ações 

voltadas ao planejamento, organização e execução do Congresso Norte-Nordeste de Pesquisa e 

Inovação – CONNEPI/2018, constituída através da Portaria nº 0128/2018-GR, de 31/01/2018.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                                                                                      

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.04.04 09:28:21 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0397 DE 03 DE ABRIL DE 2018 

 

 

      Substitui membros em comissão.    

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Memorando nº 028/2018-PROPESQ, com despachos exarados, 

 

  RESOLVE: 

 

            Art. 1º Substituir membros das comissões constituídas através da Portaria 1.406/2017-GR, 

de 06/10/2017 para o planejamento, organização e execução do XII Congresso Norte-Nordeste de 

Pesquisa e Inovação- XII CONNEPI, conforme abaixo. 

 

 

ANTERIOR ATUAL 

SIAPE SERVIDOR(A) FUNÇÃO INSTITUIÇÃO SIAPE SERVIDOR(A) FUNÇÃO INSTITUIÇÃO 

16127722 

DÉBORA SANTOS 

CARVALHO DOS 
ANJOS  

 

Coordenação 
Geral 

 

IF SERTÃO-PE 

 

1213893 
LUCIANA 

CAVALCANTI 
AZEVEDO 

Coordenação 

Geral 

 

IF SERTÃO-PE 

 

1213893 
LUCIANA 

CAVALCANTI 
AZEVEDO 

Presidência da 

Comissão 
Universo IF 

 

IF SERTÃO-PE 

 

1828832 
FREDERICO 

DUARTE DE 
MENEZES 

Presidência 

da Comissão 
Universo IF 

 

IFPE 

 
1828832 FREDERICO DUARTE 

DE MENEZES 

Vice-
Presidência da 

Comissão 

Universo IF 

 
IFPE 

 
2392998 

PRISCILA DO 
NASCIMENTO 

SILVA 

Vice-

Presidência 

da Comissão 
Universo IF 

 
IF SERTÃO-PE 

  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                                                                                      

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.04.04 09:31:43 -03'00'


